
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-673 del 28/08/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali.  Cessazione anticipata del distacco 
della Sig.ra Chiara Calzoni

Proposta n. PDTD-2018-687 del 28/08/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 28 (ventotto) agosto 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Cessazione anticipata del distacco della Sig.ra Chiara Calzoni.

RICHIAMATA:

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 - “Riforma del Sistema di governo regionale e locale e disposizioni  

su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” - con cui è stato avviato un 

complesso processo di riordino istituzionale  a livello  territoriale  prevedendo il  riordino delle 

funzioni in materia di ambiente, energia, difesa del suolo e della costa e protezione civile che 

coinvolge  segnatamente  l'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l'ambiente  dell'Emilia-

Romagna  (ARPA),  ridenominata  così  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 

l'energia”;

PREMESSO CHE:

- la suddetta legge regionale prevede, all’art.16, che le funzioni regionali in materia di demanio 

idrico siano esercitate  tramite  l’Agenzia  regionale  per la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 

(ARPAE) e all’art. 22 il distacco funzionale del personale regionale necessario all'adempimento 

delle nuove funzioni attribuite all'Agenzia;

- l'art.  67  della  medesima  legge  demanda  ad  una  convenzione  la  disciplina  del  distacco  del 

personale regionale presso enti  di  destinazione delle  funzioni nell'ambito del riordino,  tenuto 

conto anche degli ambiti territoriali ottimali per il loro svolgimento, fermi restando gli oneri a 

carico della Regione;

VISTE:

- la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1927/2015  con  cui  è  stato  approvato  il  “Progetto  per  il 

recupero della situazione di arretrato nella gestione delle pratiche di concessione del demanio 

idrico”, la cui responsabilità è affidata ad Arpae da attuare sotto la supervisione della Direzione 

Generale competente in materia ambientale;

- la delibera  di Giunta Regionale n. 1036/2017 con cui è stata prorogata la durata del suddetto 

“Progetto per il recupero della situazione di arretrato nella gestione delle pratiche di concessione 

del demanio idrico”,  sino al 31/12/2020 ovvero a diversa data che sarà stimata in seguito ai 

report periodici di avanzamento delle attività;

CONSIDERATO:

- che nell’ambito del Progetto sopra citato si prevede che la Regione Emilia-Romagna assuma a 

tempo determinato e distacchi presso Arpae personale di categoria C e D per lo svolgimento 



delle  mansioni  lavorative  connesse  alla  conclusione  dell’istruttoria  delle  pratiche  giacenti  in 

materia di gestione delle concessioni di acque e di aree del demanio idrico; 

DATO ATTO:

- che con la determinazione n.19080 del 27/11/2017  la Regione Emilia-Romagna ha disposto 

l’assunzione  a  tempo  determinato  e  la  contestuale  assegnazione  temporanea  in  posizione  di 

distacco ad Arpae del personale regionale di cui all’allegato A) alla determinazione medesima;

- che con determinazione ASRURS n. 968 del 30/11/2017, in attuazione di quanto previsto nella 

determinazione di cui al punto precedente, si è disposta l’assegnazione temporanea in distacco 

presso  Arpae  dei  dipendenti  a  tempo  determinato  della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui 

all’allegato sub A) alla determinazione medesima; 

- che con la determinazione n.8199 del 30/05/2018  la Regione Emilia-Romagna ha disposto la 

proroga  dell’assunzione  a  tempo  determinato  e  la  contestuale  assegnazione  temporanea  in 

posizione di distacco ad Arpae del personale regionale di cui all’allegato A) alla determinazione 

medesima;

- che con determinazione ASRURS n. 474 del 31/05/2018, in attuazione di quanto previsto nella 

determinazione  di  cui  al  punto  precedente,  si  è  disposta  una  proroga  dell’assegnazione 

temporanea in distacco presso Arpae dei dipendenti a tempo determinato della Regione Emilia-

Romagna di cui all’allegato sub A) alla determinazione medesima; 

RILEVATO:

- che  tra  i  dipendenti  regionali  distaccati  ad  Arpae  a  decorrere  dal  01/12/2017  e  sino  al 

30/04/2019, così come indicato nelle sopra citate determinazioni, vi è la Sig.ra Chiara Calzoni 

(Istruttore amministrativo – Categoria C);

- che  la  dipendente  in  questione  ha  presentato  le  dimissioni  (acquisite  agli  atti  con  prot.n. 

PGDG/2018/11750) a decorrere dal 04/09/2018, ultimo giorno di servizio il 03/09/2018;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Reg. Generale di ARPAE E.R.;

- l’art.  30,  comma  2-sexies  del  D.Lgs.  n.  165/2001  come  modificato  con  L.  n.  183/2010  e 

ss.mm.ii.;

- l’art.  22-ter  “Utilizzo  temporaneo  di  personale”  della  Legge  Regionale  Emilia-Romagna  n. 

43/2001 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO:



- che si é provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, la Dott.ssa Lorenza 

Moretti;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

di  disporre  la  cessazione  anticipata,  con decorrenza  04/09/2018 (ultimo  giorno di  servizio  

il 03/09/2018), del distacco presso Arpae della Sig.ra Chiara Calzoni.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(dr.ssa Lia Manaresi)


